
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 1

PORTARIA Nº 091/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
06 DE FEVEREIRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a) SILVIO LIMA VELOSO, Matricula funcional nº 
57201115, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a) DSG, no período de  05.02.2012  a 19.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339707

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
WILLIAN PEREIRA SOARES                  AGENTE PRISIONAL          22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339713

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
ALANDSON VITALINA DE JESUS           AGENTE PRISIONAL         22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339705

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
ADINAM WELIGTON GOMES MOTA       AGENTE PRISIONAL          22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339717

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
OTONIEL DOS SANTOS ARAUJO          AGENTE PRISIONAL          22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339723

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
FRANCISCO RIBEIRO SOARES             AGENTE PRISIONAL          22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 314/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339661

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a EMPRESA JÚLIO MARTINS DE SOUSA & 
CIA LTDA, de NOME FANTASIA CFC SANTANA DO ARAGUAIA, 
CNPJ nº 07.277.863/0001-50, não cumpriu o estabelecido na 
PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR, em seu artigo 4°, §4° E 
§5°, e artigo 36º, pertinentes à Renovação Anual de Registro do 
Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SANTANA DO ARAGUAIA, registrado sob o nº 518, com atuação 
na 10ª Região, no município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, em 
tudo observado a Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2012.
MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JÚNIOR
DIRETOR GERAL - EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339542

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297043
PORTARIA: 3730/2011

Objetivo: A fim de exercer a função de examinador categoria “E” 
para substituir servidor de férias, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58052013/Hiran Costa Mesquita (Agente de Trânsito) / 26.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339399

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338280
PORTARIA: 246/2012

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais e cumprir cronogramas de ações de 
fiscalização programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/Alexandre dos Santos da Silva (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012
572019441/Edimar Soares Moreira (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339400

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 336309
PORTARIA: 232/2012

Objetivo: A fim de realizar vistorias técnicas para renovação de 
crdeneciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC`S, 
naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955391/Cláudia Brito Reis (Assist, adm.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 17/02/2012
571967901/Elisângela Soares da Conceição (Engenheiro Civil) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 17/02/2012
50467851/Nailton Estumano da Paixão (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 17/02/2012
541927193/Roberto Brito Vasconcelos (Assist. adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339464

PORTARIA Nº 256/2012-DAF/CDRH,DE 02.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/49560.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4923/2011-DAF/CDRH e que 
concedeu três e meia diárias aos servidores Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira, Rosely de Souza Pereira, Soeli Bargachia Zagalo, 
Márcio Edmar Girard Figueiredo, João Domingos Miranda e Luiz 
Tiago Alves Amaral, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Salvaterra, no período de 15 à 18/12/2011, 
publicado no Diário Oficial nº 32069 de 04.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 280/2012-DAF/CGP,DE 06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/35706.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4795/2011-DAF/CDRH e que 
concedeu quatorze e meia diárias aos servidores Joilton Silva 
de Sousa, Valdir Amadeu da Silva, Antônio Carlos Almeida 
Santos, Kleyton Gemaque Miranda da Silva e Jairo Nogueira da 
Costa, referente ao deslocamento de Itaituba para o município 
de Medicilândia, no período de 05 à 19/12/2011, publicado no 
Diário Oficial nº 32066 de 29.12.2011.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 281/2012-DAF/CGP,06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 

2011/424662.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 4998/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quinze e meia diárias ao servidor Aldo Caldas de 
Pina referente ao deslocamento de Marituba para o município 
de Salinópolis e Paragominas, no período de 01 à 16/09/2011, 
publicado no Diário Oficial nº 32070 de 05.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 282/2012-DAF/CGP, DE 06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/424662.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 5025/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quinze e meia diárias ao servidor Cileny do Socorro 
Silva dos Santos referente ao deslocamento de Marituba para 
o município de Benevides e Mosqueiro, no período de 16/09 à 
01/10/2011, publicado no Diário Oficial nº 32071 de 06.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 283/2012-DAF/CGP, DE 06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/424662.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 5039/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quinze e meia diárias ao servidor Carlos Augusto 
G. De Menezes referente ao deslocamento de Marituba para 
o município de Conceição do Araguaia, no período de 16/09 à 
01/10/2011, publicado no Diário Oficial nº 32072 de 09.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 284/2012-DAF/CGP, DE 06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/424662.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 5172/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quinze e meia diárias a servidora Regiane Bentes 
Pinheiro referente ao deslocamento de Marituba para o município 
de Salinópolis e Paragominas, no período de 01 à 16/10/2011, 
publicado no Diário Oficial nº 32075 de 12.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 285/2012-DAF/CGP,DE 06.02.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/424662.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 5193/2011-DAF/CDRH a 
concessão de quinze e meia diárias a servidora Cileny do Socorro 
Silva dos Santos referente ao deslocamento de Marituba para 
o município de Salinópolis , no período de 16 à 31/10/2011, 
publicado no Diário Oficial nº 32076 de 13.01.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339455

PORTARIA: 4175/2011
Objetivo: A fim de realizar levantamento no parque, bem como 
levantamento dos veículos leiloados e entregues aos respectivos 
arrematantes, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541928152/Alexandre da Silva Faria (Assist. adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011
572304801/Marcus Vinicius Fernandes (Gerente) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA


